

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"**ESTADO DE RESULTADOS****AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022****(Cifras en pesos)**

Código	Cuentas		2022	2021
	INGRESOS OPERACIONALES	Nota 28	74,533,480,518.28	66,207,386,577.60
41	Ingresos Operacionales		903,889,406.00	283,559,915.00
4110	No tributarios		816,814,366.00	206,208,679.00
4115	Rentas parafiscales		87,075,040.00	77,351,236.00
43	VENTA DE SERVICIOS		73,629,591,112.28	65,923,826,662.60
4345	Servicios Hoteleros y de Promoción Turística		26,419,710.51	3,073,424.41
4390	Otros servicios		73,982,936,749.77	66,192,522,365.19
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios		-379,765,348.00	-271,769,127.00
	GASTOS OPERACIONALES	Nota 29	314,734,290,683.28	306,208,020,904.09
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		314,734,290,683.28	306,208,020,904.09
5101	Sueldos y salarios		56,463,773,022.82	49,098,754,743.77
5102	Contribuciones Imputadas		2,197,331,402.00	1,949,159,969.00
5103	Contribuciones Efectivas		15,471,571,730.00	13,652,284,652.00
5104	Aportes sobre la Nomina		3,388,544,600.00	2,961,188,500.00
5107	Prestaciones sociales		26,670,048,074.40	22,448,048,836.44
5108	Gastos de personal diversos		1,562,083,620.00	1,824,591,274.00
5111	Generales		202,409,214,531.82	206,361,588,114.46
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas		6,571,723,702.24	7,912,404,814.42
	DEFICIT OPERACIONAL		-240,200,810,165.00	-240,000,634,326.49
	INGRESOS NO OPERACIONALES	Nota 28	252,708,425,094.32	260,080,484,550.21
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		3,845,880,623.88	5,913,327,685.64
4428	Otras transferencias		3,845,880,623.88	5,913,327,685.64
47	Operaciones Interinstitucionales		244,049,721,106.30	249,186,994,170.62
4705	Fondos recibidos		240,471,539,607.30	245,580,391,338.62
4720	Operaciones de Enlace		0.00	4,710,877.00
4722	Operaciones sin flujo de efectivo		3,578,181,499.00	3,601,891,955.00
48	OTROS INGRESOS		4,812,823,364.14	4,980,162,693.95
4802	Financieros		95,445,874.25	27,890,750.50
4808	Ingresos diversos		4,717,377,489.89	4,952,271,943.45
	GASTOS NO OPERACIONALES	Nota 29	25,103,069,940.57	31,625,195,328.95
53	Deterioro depreciacion amortizaciones y provisiones		20,372,936,413.53	23,254,893,088.02
5347	Deterioro cuentas por cobrar		706,242,944.00	346,814,270.00
5351	Deterioro de propiedad, planta y equipo		1,710,308,410.32	0.00
5360	Depreciacion de propiedades, planta y equipo		12,137,230,425.79	11,373,210,138.31
5366	Amortizacion de activos intangibles		2,421,457,048.42	732,486,254.71
5368	Provisiones litigios y demandas		3,397,697,585.00	10,802,382,425.00
57	Operaciones Interinstitucionales		41,749,470.00	465,687,833.27
5720	Operaciones de enlace		41,749,470.00	465,687,833.27
58	OTROS GASTOS		4,688,384,057.04	7,904,614,407.66
5804	Financieros		10,000.00	488,437,291.70
5890	Gastos diversos		4,449,816,950.24	6,635,766,745.96
5893	Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales		0.00	1,387,098.00
5895	Devoluciones rebajas y descuentos en venta de servicios		238,557,106.80	779,023,272.00
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL		227,605,355,153.75	228,455,289,221.26
	RESULTADO DEL EJERCICIO		-12,595,455,011.25	-11,545,345,105.23


Maria Del Pilar Ruiz Molina
 Gerente General

Cédula No. 51.702.191


Norberto Marroquin Virquez
 Profesional Especializado

T.P. 109855- T

Cédula No.79.206.716

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera